بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، کتاب المناقب، باب خاتم النبیین ۳/۱۳۰۰، دار ابن کثیر، بیروت لبنان، طبعہ ثالثہ ۱۶۵ھ / ۱۹۸۷ء۔
- ۳۔ سورۃ الاحزاب، آیت: ۴۵-۴۶۔
- ۴۔ سورۃ الاحزاب، آیت: ۲۱۔
- ۵۔ ابن ہشام، محمد بن عبد الملک، السیرۃ النبویہ المعروف سیرت ابن ہشام ۱/۲۶۶، تحقیق السقا الایاری و شلبی، مصطفی الحلبي قاہرہ، طبعہ ثانیہ ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۵ء۔
- ۶۔ صحیح البخاری، کتاب بدء الوحی، باب کیف کان بدء الوحی الی رسول اللہ ﷺ ۱/۳۔
- ۷۔ ترمذی، محمد بن عیسیٰ، سنن الترمذی، کتاب الدعوات، ۵/۵۲۲، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، س۔ن۔
- ۸۔ صحیح البخاری، ابواب التہجد، باب قیام النبی ﷺ حتی ورم قدماءہ ۱/۳۸۰۔
- ۹۔ نسائی، احمد بن شعیب، سنن النسائی، کتاب عشرۃ النساء، باب حب النساء ۷/۶۱، مکتبہ مطبوعات اسلامیہ، حلب، طبعہ ثانیہ ۱۳۰۶ھ / ۱۹۸۶ء۔
- ۱۰۔ طبرانی، سلیمان بن احمد، کتاب الدعاء، باب القول عند بناء الرجل اہلہ صفحہ ۳۱۵، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، طبعہ اولیٰ ۱۴۱۳ھ۔
- ۱۱۔ سورۃ الزمر، آیت: ۹۔
- ۱۲۔ سورۃ طہ، آیت: ۱۱۴۔
- ۱۳۔ سورۃ یوسف، آیت: ۱۰۸۔
- ۱۴۔ سورۃ الصف، آیت: ۲-۳۔
- ۱۵۔ عثمانی، شبیر احمد، فتح الملکم شرح صحیح مسلم، تعلیقات محمد رفیع عثمانی، کتاب الایمان، باب جامع خصائل الاسلام ۱/۵۷۱، دار احیاء التراث العربی، بیروت لبنان، طبعہ اولیٰ ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۶ء۔
- ۱۶۔ سورۃ النحل، آیت: ۱۲۴۔

- ۱۷۔ العسقلانی، ابن حجر، الاصابہ فی تمييز الصحابة ۱/۲۵۷، تحقیق طلال الزینی، ناشر مکتبہ الکلیات الازہریہ، قاہرہ، س۔ن
- ۱۸۔ سورۃ القلم، آیت: ۴
- ۱۹۔ احمد بن حنبل، امام، مسند احمد بن حنبل ۲/۲۸۱، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، س۔ن
- ۲۰۔ البجستانی، سلیمان بن اشعث، سنن ابی داؤد، کتاب الادب، باب فی الظن، ۴/۳۶۵، تحقیق محمد عدنان، دار احیاء التراث العربی، طبعہ اولیٰ ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰ء
- ۲۱۔ سنن ابی داؤد، کتاب الادب، باب فی حسن الظن، ۴/۳۸۸۔
- ۲۲۔ سنن ابی داؤد، کتاب الادب، باب الموائجہ، ۴/۳۵۷
- ۲۳۔ سنن ابی داؤد، کتاب الادب، باب فی تنزیل الناس منازلہم، ۴/۳۴۳
- ۲۴۔ سنن ابی داؤد، باب فی الرحمۃ، ۴/۳۷۱
- ۲۵۔ سورۃ المائدۃ، آیت: ۲
- ۲۶۔ سنن ابی داؤد، باب فی النصیحہ، ۴/۳۷۲
- ۲۷۔